DE TORMINIBVS QVÆ

dicitur dysenteria. Cap. XLII.

CVM intestina intus exulcerantur, latini tormina, Græci dysenteria appellant, & nunc ex tenebris, uel quadam ex praedictis aliis turbatione puenit, nunc p se incipit. Excernuntur primū biliosa, uaria: deinde de subcrueta, postremo sanie similia, cuiusmodi à mortuorū cadaveribus solēt pfluere. At q à bile nigra orit,

PAVLI AEGINETÆ

Exitialis est: ut quæ cancerū cum exulceratione tefletur.
 Si igitur ab exulceratione, cruenta sterco, cōmista deili-
 ci cum labore & tormentibus cernantur, ulcus tenuia in
 testina obſidero nota est, quod per os potissimum re
 media desideret. Si autem sycerum sterco descendat,
 crassa: quod enæmatibus magis cedit. Porro cum mul-
 tum sanguinis priuatum excernitur, affectum, cruentam
 dysenteriam appellant: quamquam interim sanguis etiā
 nigror, & naturaliter esse debet & splendescens deſcriba-
 tur. Cum uero iecur alimentum distributum non pro-
 be conficit, & retentrix ipsius facultas, vel alteratrix ini-
 bicillis est, ſaepē eiusmodi descendunt ut recens in eis
 caro lata esse uideatur: atque hanc fecoriam uocant
 dysenteriam, de qua in locinoris affectu agemus. Itaq;
 utendum est communiter iis quæ in cœlacijs & aliis p/
 ter naturam excretionibus comprehenſa sunt. Priuatim
 conuenient lemnia sphragis, quæ etiam depalcentem
 modo dysenteriam perficiant, & pota & in aūum data,
 si intestinum multa prius fuerit abſtersum. Deinde nu-
 tria & portulacea succus potus conuenient dysentericis: ip-
 saque portulaca in posca cocta eſti idonea eſt, item ar-
 noglossum, rubi tum fructus, tum folia, & altheæ radis
 decoctum, hippuris ex aqua, uel uino bibita, eiusq;
 succus prodicit. Mori succus immaturus exiccatus, atq;
 hoc magis batina mora ſimiliter refiſcata. Siccant etiam
 uentris fluorem ouia ex aceto cocta comestatis. Satis
 fuerit, si commista quibusdam ex iis quæ ad dysenterię
 faciunt, frixa q; eſti exhibeas. Utilissimum his eſt oni-
 phacium, rhiz. rubens, eiusq; succus, malicorium, galla,
 acini uvae, mespila, myrra, corni, cochlearium integro co-
 etarum cinis. Compositum hoc bene facit: Cochlearū
 cinis partes quatuor, gallæ partes duas, piperis partem
 unam, in puluerem redacta obſoniis inspergito, uel ex
 aqua, uel ex uino albo diluto potui dato. Generoſe iu-
 uit dysentericos quos nondum ulcus putre occupauit,
 & canum ossa uorantium sterco aridum, cui laſte
 caseato, harundine demissa assumptum. Mirifice pro-

sunt composita: nonnunquam ex ægyptia spina pastilus, interim Philippi, tum ex cornu cérino, necnon ex seminibus pastillis: ad hæc qui ad Trigonem refertur.
 Iam catapotia ex macere admiranda, maxime autem commendatur & hoc: Opii, croci, lycii indici, acaciæ, thus, thuris, gallæ, hypocistidis, malicorii, myrti, aloes, æquales singulorum portiones, nempe selsquiscrupulus ex aqua propinatur. ALIVD. Rhus drachmæ octo, gallæ, malicorii, singulorum drachmæ quatuor: cochle are unum ex uino datur. ALIVD. Rhus denarii octo, gallæ, acaciæ, gummi, singulorum denarii duo, opii de narius. Exhibitetur pondo denarii ex uino téperato. Hoc autem eclegma ipsis conueniet: Myrti nigrae, rhus syriæ ci singuli sextarii, palmæ thebaicæ duo pondo, malorū cyddiniorum carnium pond o unum, mala granata acerba cum ipsis corticibus decem, uini astringentis sextarii duodecim, ad tertias decoquuntur. Percolatis libre sex mellis iniiciuntur: ad spissitudinem incocta delinguntur. Notum uero est cataplasmata quoq; ex astringentibus compónenda, quorum materiam explicitā habes. Porro enæmata propter tenesmos infestatæ, dysenteriis ex usu fuerint. Crenior oryzæ, uel chondri, uel huiusmodi alterius adipe caprillo uel hircino, tum ea quæ capite de tenesmo diximus. Si autem pus uel sanguis profluit, ex inferioribus partibus infundere oportet succum polygoni, uel arnoglossæ cum acacia, uel hypocistide, uel id genus aliquo. Si urgeat fluxus, etiam impedimentum quoddam iniiciendū est: cinis lanæ succidæ, uel spōgiæ recentis, pice liquida, uel sanguine bgbulo imbutæ, uel cum alumine liquido cōbusste, uel onidis succo. Huic et Andronis pastillus præstans est remedium, tum q; Musæ acribitur, ac persimiles. Insug subiecta collyria multo sunt fin id efficacissima, in qbus dolor deiectionem coabitatur: ubi uero ulcera intestina depascantur, q; foedo excrementorum odore, tum putredine, tum quod non statim ap; inita fiat, sed temporis interuallo agnoscimus,

PAVLI AEGIN ETÆ

enematibus, quæ crustam inducunt utemur, cuiusmodi sunt pastilli nomine Faustiani, item ex charta inscriptus, ac Bithynius, Throniusq;. Præterea qui ex suberibus cōstat, ex lenticulae decocto, uel cuiusdam astringentis, iniectus. Atq; enæma est ex iis quæ admodum expertus sum, acerba uia combusta. Est autem hoc concatum, unde querina glans prodiit, qua coriatit utuntur. Auri pigmenium, consolida rhus syriaci, & qualies partes, his contusis, duo cochlearia excipito cremore oryzæ & succo an chusæ, quæ folium habet spinale, amplum nigrumq;, quod chcerospileton appellant. Item ouorum candidi liquoris similiter ad uncias duasternasve immittito. Epithemata uero in cœliacis enumerata sunt, Itera uenitii inunctiones, quæ astrictiori ac siccante constant materia cum glutinario quodam adhibito, gummi, thure, taurocolla, polline, in similibus cataplasmatis locum habentes. Alimentum his erit per initia, oua ex lacte, deinde sorbitones frumentaceæ per se, & cum lacte, item lac mediocriter coctum maxime commendatur, holerum usus non est necessarius, atamen gustandas exhibebis endiuiam coctam, intybum, arnoglossam, brasicam bis coctam, poma astringentia, carnisbus ipsorum reiectis, uel aliis quæ aspirare intestina possunt. Verum si multa sit caloris intemperie, etiam intybus cruda esui danda est, & aqua potionifrigida. Alia uero potabilis aqua coletis esto: si laborauerit stomachus, unum quoque propinandum est. Postea ex aucupio fisciora & concoctioni morigera sumuntur, balineis dulcibus utentur, à quibus si fluxionem experiantur, spongiam magnam, uel panis filaginei micas uino ascalonitæ, uel quodam astringente calido imbutas, toti uentri imponere oportet contra quem cum deligaueris, sic lauare iubeto.

DE M O R B O I N T E S T I N I

plenioris, quem Græci colicon appellant. Cap. XLIII.

LIBER TERTIVS.

119

Colon, cum pars sit intestini laxioris, à dextra illius
 regione procedens, ad sinistram cincturæ mos
 do pertinet. Huic dolores grauisimi plures ob-
 causas oboriantur, uel enim cum intra eius membranous
 5 las crassus pituitosusq; humor subsidet, uel etiam cum
 spiritus crassior flatulentusq; cessat, nec illinc transmitti
 tur, uel cum inflammatio male habet intestinum, uel a
 cres mordaces q; succi infestat. Qui ergo humore cras-
 so, ac pituitoso dolorem concipiunt, hi per totum ab-
 10 domen in alto excruciantur, præsertim autem cum per-
 tundi colon putant. Tormina quoque affigunt, ructus,
 nausea, uomito cuiuslibet humoris, potissimum pitui-
 ta. Alius grauiter impedita nihil reddit, ac ne spiritum
 15 quidem transmittit. Stercus autem quandoque excretū,
 bouino simile uideatur, leue & flatus plenum. Præcedes
 hotum causa est, continuus ciborum quammaxime fri-
 gidorum, crassi q; succi usus, satietas, cruditas, otium &
 his finitima. Qui autem ex spiritu flatulento indolescit
 20 tensionem magis experiuntur, & internum inflammatio-
 nis feruorem: febris non ignava urget, urinæ retentio si-
 mul & stercoris: pulsus in uentriculo exercet, sitis, ardor,
 nausea, bilis potius uomitiones, quaे nihil leuant malum,
 summatim inter colicas affectiones, hæc est grauissima,
 25 qua in ileum transitionem minatur. Quibus acres ro-
 dentesq; succi dolorem mouent, sicut etiam qui inflam-
 matiōnem experiuntur, hos ardor, sitis & uulgilia torquet,
 ita & febriculae, sed minus ac illos, urina redditur acris
 & biliosa descendunt. Sæpe alii deictio maiorem ex-
 30 citat cruciatū, grauiusq; irritant calidores cibi potusq;
 assumpti. Itaque doloribus quos frigidæ & glutinosæ ac
 crassi humores contraxerunt, medebimur sic ut non ue-
 hementer calciamus, quippe huiusmodi humores iis
 que nimis excifaciant, præsidili funduntur, ac in spiri-
 35 talem potius substantiam rediguntur. Quapropter ins-
 cidi, aut concoqui medicamentis debent, que non ins-
 flent, sed extenuent desiccentq; modice per morbi initia

PAVLI AEGINETA

calefaciant. Prius itaque alio stercore leuata, congrui
 clysteres ex oleo iniiciuntur, in quo decoctum sit cumi-
 num, uel ruta cum adipe anserino, uel gallinae, aut cucu-
 mis sylvestris radicum decocto, aut myrrhae drachma,
 melle & oleo sicyonio. Tam uero commune oleum in-
 lectum, sepe uitream simul pituitam expulit, ac dolore
 subito finiuit. At si ob doloris uehementiam etiam enae-
 ma non retinuerint, glans alio demittenda est, ex mels-
 le cumino, nitro, ruta, seminesco brasicae, caule probe
 derafo & muria madefacto, uel cinere brasicae melle
 confperso, cucurbita trita cum melle nitro & cumino.
 Glandes autem digitorum sex erunt, ut fibulam ani exu-
 perent, sedemque ungere oportet, ciclamini succo cum
 melle & nitro, uel centaureo cum melle & nitro. Si do-
 lor non remittitur, enæma quoddam superioribus addi-
 tur: Resinæ terebinthinæ uncia, uel opopanaxis drach-
 ma, uel galbani drachmæ quatuor, bituminis tantundem,
 cum nitri drachma & aquæ uncia, olei rutacii uncia que,
 aut amplius: fatus autem partibus indolentibus su-
 peraccommodandi sunt ex cumino uel anethino, uel si-
 cyonio oleo. Cataplasma admouendum, trispernum
 appellatum, cum cumino, baccis lauri, apii semine. Epis-
 themata uero conuenient, primum diaespermaton, id est
 quod seminibus constat. Deinde diadaphnidon, quod
 est ex baccis lauri, adde diameliloton, quod melilotis
 constat, & Polyarchion. Infessus autem utilis ex decoc-
 to foenegræci, altheæ, chamæeli, artemisiæ, anethi,
 lauri, & similium. Item in oleum calidum, aut hydrelæ-
 um descende, & alienum non est, potui offertur absinthi-
 um, & cuminum æqua portione, uel panax cum aqua,
 uel castorei, anisi, piperis, singuli denarii cum oxymelite.
 Quod si dolor non conqueritur, propinatur ipsis medi-
 camentum diatrion pipereon, uel theriaca. Iam sinapis
 mo & dropace in remissione doloris utendum est, ac
 balneis naturalibus. Cæterum à balneis aquæ potabilis
 abstineant, nisi doloris circumstantia compellat, ubi iam

prædictorum aliquo medicamento facta prius fuerit
 uacuatio, ut lauent, iubebis, foueantur; ignitis marmo-
 ribus, quibus adiicientur nitrosa quædam sine gmatia.
 Cum dolor est uehemens, mediocriter lenientibus uti-
 conuenit, qualis est pastillus ex castoreo, tum alio ab
 inferioribus partibus jnditus, tum potus finitimusq; his
 medicamina. Nam quæ ualenter stuporem inducunt,
 uitare oportet, quippe paulisper quide lenient, sed longo
 glorem affectum reddunt, dum materiam incrassant, mea-
 tusq; intestini condensant. Porro ubi pituita fuerit extes-
 nuata, purgabitur hiera amarescente, uel his catapotis.
 Aloes, euphorbii, cocci gnidii puri, scammoniae æquali
 singulorum modo, dantur duobus scrupulis. Viatus uti-
 lis erit calidior siccior; per initia morbi à cibo abstine-
 bitur, deinde acria assumentur. Porra igitur ipsis exhibe-
 ri cocta cum cōdito debent, apium, asparagus sylvestris
 cruda allia, & maxime iis qui talibus non offenduntur,
 ipsumq; uero conditum potionē panisq; cum ipso as-
 sumetur. Insecutis diebus è reliqua boni succi allimēta
 concoctuq; faci ia dantur, iut satietas cruditasq; uitetur.
 At si flatulentus spiritus doloris author fuerit, secundū
 clysteres q; flatus discussiant, potionēs q; etiam cucurbitæ
 q; maximæ cum flamma ac leues toti abdomini defixæ
 frequenter abunde auxiliū præstiterunt. Porro cum ins-
 flammatio intestinum exercet, uena in cubito aperienda
 est. Sin urinæ difficultas distorqueat, etiam ex malleolo
 sanguis detrahi debet, & prædicta admoueri præsidia,
 præterquam quæ acria sunt & ualenter purgant, enæma-
 ta uero quæ magis leniunt, item cataplasmata & super-
 fusiones. Ad hæc in oleum descendere conuenit, cucur-
 bitulasq; ipsis desigere, & ceratum abdomini applicare
 quod habeat ceræ quincuncē, chamæmeli sextantē, ro-
 facei tantundem, lomenti semunciam, uittella ouoru qn-
 que. Hæc succo lini semenis soluuntur. Viatus tenuis ac
 febricitantium proprius ipsis conuenit, quounque inflam-
 matio discussiatur. Atqui si propter acreis rodentesque

Altera
 uerba

PAVLI AEGINETÆ

succos dolitant, oleum ipsis ab inferioribus partibus intitetur, in quo fœnugræcum decoctum sit, uel althea cum molli adipe recenti anseris, uel gallinæ, uel etiam tremore ptisanæ cum rosaceo, uel succo quoque lini se minis propinatur. Antidotum ex aloë amarum, & balneis utendum ex dulci aqua, cibo sorbili ex chondro, uel ptisana, pîcibus saxatilibus. In summa uniuersus usus humidiior erit & frigidior. Abstinendum acibus omnibus, cum cibis, tum medicamentis, fôtuq; ex asperginibus, item cataplasmati, uini potione & potissimum ueteris. Cum autem dolor excruciat, etiam illis utendum est quæ sensum obstupefaciunt, nam offendunt minus aliis huiusmodi dispositiones medicamenta quæ tenues mordacesq; humores incrassant, & mediocriter refrigerant. Puto autem colicum affectum, qui etiamnum intrudescit ex huiusmodi contrahi humoribus, ut qui ab Italiz regionibus inceperit, in aliis autem multis Romanorum reipublicæ locis pestiferæ cuiusdam luis contagio simul grauitetur. Quamobrem plerisque in morbum comitialem, aliis in artuum resolutionem sensu in columni, nonnullis in utraque transiit, ac eorum qui in comitialem morbum incidenterunt, plures interiere. Ex illis vero qui in paralysim, non pauci evaserunt, tanquam causa, quæ ipsum tentauerit, per crism finita. Sic igitur laborantes, medicus quidam in Italia curauit uictus quādam ratione parum fida, sed multum audaci, nempe q; refrigeraret. laetucas enim non coctas refrigeratasq; ipsis porrigebat, intybumq; similiter supra satietatem comedendum. Item uvas, poma, pîces dura carne præditos, omniaq; crustacea quæ uocât Græce ἵσπας δέρμα pedes bubulos, bulbos & similia, non solum uirtute, sed & tactu frigida, unum raro præbebat, idq; frigida temperatum, ipsamq; frigidam uel etiam poscam frigidam exhibebat, ab omni alio calido & mediocri cibo abstinenſ. Atque plurimos sic præter omnium opinios nem persanauit, immo nonnullos qui iam in morbum comitialem

LIBER TERTIVS 121

comitiale uel resolutionem prolapsi erant, propemo
dum sanitati restituunt.

DE TENVIORIS INTESTINI
morbo, qui ileos dicitur. Cap. XLIII.

- 5 **I** Leos morbus est peracutus, q̄ grauisimos moueat
dolores. At quæ ei superueniunt, etiam periculo sunt
grauiora. Qui enim hoc malo sunt oppresi, misere
rabilis tandem morte pereunt, stercus per os reddentes.
10 Contrahitur id uitii cruditatibus & obstructo recremen
torum itinere, iis nimirum retentis, qua iam corruptio
nem experta sunt. Item lethaliū medicamentorū pos
tu, cumq; in scrotum descendunt intestina ac inflamma
tionem sentiunt, coli dolore plerunq; precedente, caus
am q; adferente. Pueros itaq; superfusionibus, cataplas
matis, clysteriis, glandibus & fomentis, sicut in capite de
colicis comprehensum est, curare oportet. Adolescen
tes autem & ætate floridos modica sanguinis detrac
ne: si minus, uincit multas ac leues cucurbitulas toti
abdomini admouere, qua autem dolent, et cute incisa
item perficare & deligare, tum efficacioribus clysteriis
& injectionibus uti. Ad hæc in oleum calidum descen
dere, antidota purgationesq; affumere, breuiter oīa que
ad colicos scripta sunt, præter eos qui ex acribus rodent
ibus q; succis indolescunt. Mirifice ipsis facit, uel si uos
muerint, anethum coctum potumq;, mox panem in cas
tidam demersum statim esse, dū incalescit. Ad eos autē
qui cibos non retinent, rhus & cuminum in eadem tri
tum potu datur in sensis oxymelitis cyathis. Qui ex me
dicamento in ileon inciderunt, ut uomant compellendi
30 aquæ calidæ potu. Noxiorum aut̄ medicamentorū no
tas, quinto libro habes expressas. Deinde oleum calens
propinari debet, aut lura pingua ut denuo uomant.
Diebus aliquot interpositis, theriace datur. At si obstru
ctio nō discutitur, lacte scisso cā scammoniae, uel aloes,
35 uel cuiusdam purgantis momento, aluum inanire con
sift. Si ex intestini prolapsu in scrotum affectus procel
PAV. AEGIN. Q